DANFEs requeridos e da planilha específica com a demonstração do ICMS devido, haja vista que 
foi efetivada a redução da base de cálculo para que a carga tributária seja equivalente a 12% e a 
comprovação dos créditos utilizados nos documentos de entrada, e apresentando o saldo para 
recolhimento de R$ 27.540,00 (vinte e sete mil quinhentos e quarenta reais) mais a multa de 60% 
pela falta de recolhimento do ICMS Antecipação Parcial no prazo regulamentar.  

Ao final, pleiteia a manutenção da ação fiscal, após a revisão efetuada. 

Às fls. 68 a 70 foi apensado o Parecer PROFIS-NCA-RMP nº 19/2023, onde a Procuradora Rosana

[...]

já que o crédito fiscal a ser admitido é de 7% (sete por cento) e o débito do imposto devido por 
antecipação parcial é de 12% (doze por cento), sendo exigível a diferença entre estes dois 
percentuais. 

Todavia, pontua que o Inspetor da IFMT Metro revisou os cálculos de apuração do imposto devido 
por antecipação parcial, reduzindo-o para R$ 27.540,00 (vinte e sete mil, quinhentos e quarenta 
reais), conforme demonstrativo de fl. 64. 

Ao final, opina pela procedência parcial da autuação, dizendo que após cientificada a empresa 
interessada, o processo deve ser encaminhado à SEFAZ/DARC, para redução do valor do crédito 
tributário, com fulcro no art.